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Komenského odkaz je spoloč-
ný i špecifický. Viaže sa na prípravu 
nástupných generácií, na výchovu 
čo najviac vzdelaných, schopných 
mladých ľudí, a to v najrôznejších 
profesiách. Jednou z nich je profesia 
vojenská. Kvalifikovane a efektívne 
pripraviť mladého človeka na kariéru 
profesionálneho vojaka – dôstojníka 
je úlohou Akadémie ozbrojených síl. 
Škola v tomto zmysle hľadá najlepší 
variant, ktorý by zodpovedal požia-
davkám, stavu spoločnosti, zložitosti 
doby, ktorá je poznačená svetovou 
krízou, globalizáciou ekonomiky, po-
žiadavkami na zvládnutie náročných 
spôsobilostí, informačných a ko-
munikačných technológií, na rozvoj 
ľudského faktora, na rýchle organi-
začné zmeny nielen v spoločnosti ale 
i v ozbrojených silách. 

Vzdelávanie sa stáva globali-
zujúcim procesom a dynamickou 
hodnotou. Vedomosti a schopnosti 
predstavujú osobnostný kapitál. Preto 
práve kvalifikovanosť, dobrá príprava 
vždy bola a bude základom úspechu. 
A to i kariérneho úspechu vo vojen-
skej profesii. Profesii, ktorá rešpektuje 
hodnoty, zákony, históriu, demokra-
tické a ľudské hodnoty spoločnosti, 
národ, tímovú prácu. Profesii, v kto-
rej je potrebné odborné vzdelanie, 
permanentné celoživotné vzdeláva-
nie a príprava novej generácie. Tieto 
myšlienky uviedol na slávnostnom 

zhromaždení príslušníkov Akadémie 
ozbrojených síl prorektor pre vzdelá-
vanie doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. 

Rektor AOS brig. generál doc. 
Ing. Miroslav Kelemen, PhD. pri prí-
ležitosti Dňa učiteľov poďakoval 
všetkým učiteľom za ich zodpovednú 
prácu, vyzdvihol dlhoročnú a obe-
tavú aktivitu učiteľov akadémie pri 
vzdelávaní a príprave mladej ge-
nerácie vojenských profesionálov 
a za významný prínos v oblasti 
vzdelávania, vedy a techniky udelil 
plaketu Jána Amosa Komenského: 
Doc. Ing. Štefanovi Špirkovi, CSc., 

RNDr. Emilovi Ondisovi, CSc., 
za významný prínos v oblasti vzde-
lávania Mgr. Tatiane Linkovej, ďalej 
udelil pamätný list a plaketu: 
prof. Ing. Vladimírovi Bellovi, CSc., 
prof. Ing. Jozefovi Štulrajterovi, CSc., 
doc. Ing. Petrovi Droppovi, PhD., doc. 
RNDr. Ferdinandovi Chovancovi,CSc.
doc. RSDr. Štefanovi Ižarikovi, CSc., 
doc. Ing. Jozefovi Jakubovi, CSc. 
a RNDr. Ivete Molnárovej, PhD.  

Oceneným blahoželal i primátor 
mesta Liptovský Mikuláš Ing. Ján 
Blcháč, PhD.  

- hg -

Slávnostné
zhromaždenie

ku 
Dňu učiteľov 

Každoročne si koncom marca Akadémia ozbrojených síl pripomína 
Deň učiteľov. Nebolo tomu inak ani v tomto roku. V aule akadémie sa 
sústredili učitelia, študenti, zamestnanci, vojaci, aby si „uctili“ velikána 
pedagogických vied Jána Amosa Komenského, jeho odkaz v hlbokých 
ideách humanizácie a demokratizácie, prirodzenej výchovy, pedagogic-
kého realizmu a v presvedčení, že dobrá škola robí človeka lepším. 
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VZDELÁVANIE

• Slávnostné zhromaždenie 
ku Dňu učiteľov

• Kolégium rektora

• Ocenenie od Microsofru

• Začína sa prijímacie konanie 
na AOS v akademickom 
roku 2010/2011 

• Krátko zo života kurzov Centra 
ďalšieho vzdelávania AOS

ŠPORT

• Majstrovstvá AOS v stolnom tenise

• Športový deň rektora

V tomto čísle:

RôZNE

• Publikácie vydané 
v AOS v roku 2009

• SCIENCE & MILITARY

• Elektronické informačné 
zdroje (EIZ)     

• Akcie na mesiac apríl

• Jubilanti

Editoriál
Téme, o ktorej budem ďalej 

písať, som sa venoval viackrát. 
Odchod zamestnancov z AOS 
po ich prepustení v rámci 
znižovania ich počtu. Veľmi citlivá 
a bolestivá téma. Hlboko súcitím 
s každým z nich. Odpracovali tu 
rôzny počet rokov, mnohí celý 
svoj pracovný život, často viac 
ako 30 rokov. Majú moju úctu, 
obdiv a úprimné poďakovanie. 
Väčšina z nich pracovala do 
posledného dňa v akadémii tak 
ako celé roky predtým. Čestne, 
poctivo, usilovne. Ale, žiaľ, vždy 
sa nájdu výnimky. Boli alebo 
ešte sú zamestnanci, ktorí 
sa svoj odchod z pracoviska 
snažia zamestnávateľovi, ktorý 
im dlhé roky dával prácu 
a mzdu, „spríjemniť“. Nečakané 
maródky (úplne náhodou práve 
v období preberania výpovede), 
zlé vzťahy na pracovisku, 
písanie anonymov či listy 
rektorovi 5 minút po 12. hodine 
typu „Prečo práve ja?“ Avšak 
nastaviť si zrkadlo a porovnať 
sa so spolupracovníkom, 
ktorý ostáva, to nie.

Vôbec týchto ľudí nekritizujem, 
v žiadnom prípade. Prísť 
o prácu nie je sranda a každý 
reaguje spôsobom sebe 
vlastným. To, o čo mi ide, 
je otázka. Otázka, prečo ten 
rozdiel. Prečo jeden do konca 
čestne a druhý... Otázka, ako 
by reagoval každý z nás  
v rovnakej situácii. Odpoveď si 
nesieme všetci v sebe.

Peter Fianta
predseda redakčnej rady

KONFERENCIE
SEMINÁRE
SPOLUPRÁCA

• Bezpečnosť práce na 
elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach

• Spolupráca s Univerzitou 
Konštantina Filozofa

• Dohoda o vzájomnej 
spolupráci medzi AOS 
a KVD a ZVOS

• Návšteva gen. riaditeľa 
Slovenskej národnej knižnice
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Kolégium rektora 
  
     Už tradične býva hlavným bodom marcového kolégia „Hodnotenie úrovne vzdelávania v zimnom semestri akade-
mického roka 2009/2010“. Členom kolégia ho v zastúpení prorektora pre vzdelávanie predniesol vedúci oddelenia 
vzdelávania Ing. Šturmankin. Vo svojom vystúpení vyzdvihol zlepšenie celkových výsledkov v štúdiu oproti minulým ro-
kom. Bolo to však spôsobené absenciou 1. a 2. ročníka, u ktorých už zvyčajne bývajú výsledky horšie a so stúpajúcim 
ročníkom dochádza k ich zlepšovaniu. Úlohy stanovené na zimný semester boli splnené. 
     V nasledujúcom bode rektor akadémie brig. gen. doc. Kelemen vyhodnotil pripomienky k návrhom na novú organi-
začnú štruktúru vysokoškolských pracovísk. Rozhodol ponechať štruktúru, ktorá začne platiť od 1. 4. s tým, že od 1. 9. 
budú katedry organizačne patriť pod prorektora pre vzdelávanie. 
     V súvislosti s prípravou nových korpusov z osmičkových študijných odborov rozhodol rektor vytvoriť 3 pracovné sku-
piny, na čele ktorých budú prof. Bella, prof. Žák a doc. Harakaľ.  

  Ing. P. Fianta     

 Generálny riaditeľ Microsoft 
Slovakia, s.r.o. Peter Čerešník oce-
nil na celoslovenskej konferencii 

„Microsoft pre školstvo“ Katedru 
informatiky Akadémie ozbroje-
ných síl v Liptovskom Mikuláši. 

Konferencia „Microsoft pre škol-
stvo“, ktorej 7. ročník sa konal 2. - 3. 
marca 2010 v Bratislave - Rusovciach 
každoročne prezentuje výsledky 
spolupráce školstva s Microsoftom 
Slovakia, s. r. o., predstavuje inovač-
né projekty a technológie využívané 
vo vedení a riadení procesov výučby 
a procesov na podporu vzdelávacej 
a administratívnej činnosti škôl SR. 
Zároveň je toto podujatie aj významnou 
príležitosťou oceniť najlepšie výsled-
ky využívania technológií Microsoftu 
v praxi. 

Tohoročné ocenenie si od-
niesla Katedra informatiky AOS 

„za aktívne využívanie technoló-
gií Microsoftu vo výučbe a v praxi, 

tiež za implementáciu technológie 
Microsoft Office SharePoint Services, 
za využívanie najnovších operačných 
systémov a prostriedkov projekto-
vého riadenia Microsoft Project a za 
vybudovanie klastrovej štruktúry pre 
vysokovýkonné výpočty“. 

Z rúk generálneho riadite-
ľa Microsoftu Slovakia, s. r. o. 
ocenenie v podobe diplomu prevzal 
vedúci Katedry informatiky AOS doc. 
Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý uvie-
dol, že technológiu Microsoft Office 
SharePoint Services ako integrovaný 
balík funkcií využíva nielen katedra 
informatiky ale i celá Akadémia ozbro-
jených síl na zlepšenie komplexnej 
správy informácií, na podporu intra-
netových a webových aplikácií, a to 
v rámci jednej integrovanej platformy. 

Akadémia ozbrojených síl je jedi-
nou vysokou školou, ktorej Microsoft 
Slovakia, s.r.o. udelila viacero ocene-
ní už v predchádzajúcich rokoch. Jej 

katedra informatiky je držiteľom dip-
lomov gen. riaditeľa, a to „za rozvoj 
informačných technológií“ a „AOS 
inovatívny partner Microsoftu“. 

Konferencie „Microsoft pre školstvo“ 
sa každoročne zúčastňuje limitovaný 
počet odborníkov z oblasti verejné-
ho a súkromného školstva, vysokých 
škôl a univerzít SR, štátnej a verejnej 
správy v oblasti školstva, mestských 
úradov a vyšších územných celkov 
SR. Organizátorom podujatia je tra-
dične Microsoft Slovakia, s.r.o., spolu 
so spoločnosťami Hewlett – Packard 
Slovakia a exe, s.r.o. 

Na 7. ročníku konferencie 
„Microsoft pre školstvo“ odznelo cel-
kom 18 odborných vystúpení v troch 
sekciách. Akadémia ozbrojených síl 
sa prezentovala odborným vystúpe-
ním Ing. Júliusa Barátha, PhD. na 
tému: „Využitie SharePoint technoló-
gií vo vysokoškolskom prostredí“.  

   - hg -

Ocenenie 
od Microsoftu 
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Ing. Šturmankin: Prihlášku si podalo 916 uchádzačov 
o štúdium, z toho je 733 mužov a 183 žien. Najvyšší záujem je 
o študijný program „Manažment vojenskej organizácie“, na ktorý 
sa prihlásilo 780 uchádzačov. Na študijný program „Elektronické 
systémy“ sa prihlásilo 136 uchádzačov.

Aký je ďalší prijímací postup pre uchádzača o štúdium 
na AOS vo vojenskej časti ?

Mjr. Ing. Kubica: Po spracovaní prihlášok Akadémia ozbro-
jených síl generála Milana Rastislava Štefánika postúpi údaje 
na Územné vojenské správy (ÚVS) - Skupinu personálneho do-
plňovania (ÚVS sídlia  v každom krajskom meste SR). Uchádzač 
si osobne podáva do 19. 3. 2010 písomnú žiadosť o prijatie do 
štátnej služby profesionálneho vojaka na príslušnú ÚVS podľa 
miesta trvalého bydliska. Následne na Územných vojenských 
správach  bude prebiehať posúdenie uchádzača z hľadis-
ka splnenia podmienok na prijatie do prípravnej štátnej služby 
v zmysle zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionál-
nych vojakov OS SR  vrátane posúdenia zdravotnej spôsobilosti. 
V réžii Personálneho úradu v termínoch 29. 3. - 6. 5. 2010 budú 
uchádzači pozvaní na výberové konanie, ktoré pozostáva z pre-
vierky psychickej spôsobilosti a previerky fyzickej zdatnosti. 
Čiastkový výber výberového konania je realizovaný spravidla 
v dvoch dňoch (pre jednotlivca) v areáli Akadémie ozbrojených 
síl v Liptovskom Mikuláši, kde je Personálny úrad dislokovaný.

Čo sa sleduje v previerke psychickej spôsobilosti a aká 
je previerka fyzickej zdatnosti?

Mjr. Ing. Kubica: Testové batérie v rozsahu 6 až 7 psy-
chologických testov a dotazníkov riešených a vyplňovaných 
uchádzačom majú poukázať na: dostatočne integrovanú osob-
nosť, výbornú schopnosť adaptácie na prostredie a charakter 
plnených úloh,  na nadpriemernú schopnosť odolnosti proti zá-
ťažovým faktorom, na optimálnu schopnosť tímovej spolupráce 
a na intelektovú kapacitu.

V previerke z  fyzickej zdatnosti rozhoduje splnenie no-
riem, ktoré sú stanovené vekovou kategóriou. Táto previerka 
sa skladá z troch disciplín (jednej povinnej a dvoch voliteľných). 
Povinná disciplína je 12 minútový beh, voliteľné sú sed-ľah ale-
bo kľuky, skok do diaľky z miesta znožmo alebo člnkový beh 
10x10m. Tí uchádzači, ktorí úspešne absolvujú posúdenie zdra-
votnej spôsobilosti, previerku  psychickej spôsobilosti a  fyzickej 
zdatnosti ,  teda splnia podmienky prijatia do prípravnej štátnej 
služby,  budú pozvaní na prijímacie konanie „akademické“.

Ako prebieha akademická časť prijímacieho konania? 
Ako je zabezpečená jeho regulárnosť? 

Ing. Šturmankin: Akadémia ozbrojených síl pozve tých 
úspešných uchádzačov, ktorí splnili podmienky prijatia do prí-
pravnej štátnej služby, na prijímaciu skúšku z matematiky 
a anglického jazyka v termíne 15. - 18. 6. 2010 osobitnou po-
zvánkou.

Už pri prvotnej registrácii prihlášky prideľuje modulárny 
akademický informačný systém uchádzačovi číslo, pod ktorým 
figuruje celé prijímacie konanie. Testovacie hárky z matematiky 
a anglického jazyka sú označené číslami uchádzačov a pod tý-
mito číslami sú i vyhodnocované čítacím zariadením. Z obidvoch 
predmetov je možné získať maximálny počet po 100 bodov, 
minimálna bodová hranica z matematiky je 51 bodov a z  ang-
lického jazyka 60 bodov. Súhrnná bodová hodnota uchádzača 
je následne uverejnená na internete pod jeho číslom. Čím viac 
bodov uchádzač dosiahne, tým má väčšiu šancu prijatia. AOS 
prijíma 50 študentov. Rozhodnutie o prijatí schvaľuje rektor AOS. 
Podrobnosti o prijímacom konaní sú zverejnené na internetovej 
stránke školy v dokumente „Smernice o základných podmien-
kach a zásadách prijímacieho konania na trojročné bakalárske 
štúdium v akademickom roku 2010/2011“.

Spracovala: - hg -

Akadémia ozbrojených síl otvára v akademickom roku 
2010/2011 trojročné bakalárske štúdium v programoch ma-
nažment vojenských organizácií a elektronické systémy. 
12. marca 2010 definitívne uzavrelo oddelenie vzdelávania 
AOS príjem prihlášok na uvedené štúdium.

Keďže študent AOS vykonáva popri vysokoškolskom 
štúdiu i vojenský program ako vojak v prípravnej štátnej 
službe, prijímacie konanie na AOS má dve časti: „vojen-
skú“ (prijatie do prípravnej štátnej služby) a akademickú.

V tejto súvislosti sme sa opýtali kompetentných na ďal-
ší postup v prijímacom konaní. Za akademickú časť Ing. 
Jána Šturmankina, vedúceho oddelenia vzdelávania AOS 
a za „vojenskú“ časť mjr. Ing. Miloša Kubicu, náčelníka 
Strediska výberu personálu Liptovský Mikuláš.

Koľko prihlášok AOS dostala, aký je záujem o jednotli-
vé študijné programy?

Začína sa prijímacie konanie na štúdium v AOS 
v akademickom roku 2010/2011

Ing. Ján Šturmankin

mjr. Ing. Miloš Kubica
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Aktivity vo VVŠK
 25.- 26. februára 2010 prispel do programu 6. Vyššieho veliteľsko- štábneho kurzu  náčelník kancelárie náčelníka 

Generálneho štábu OS SR plk. gšt. Ing. Jaroslav BALÁŽ. Vystúpil s aktuálnymi skúsenosťami z pôsobenia v Úrade 
vojenského  predstaviteľa pri vojenskom výbore NATO, prítomným priblížil  poslanie, štruktúru a úlohy  Úradu. V rámci  
zamestnaní 2. modulu  Bezpečnosť a obrana  poukázal na prebiehajúci proces  spojený s tvarovaním základných vý-
chodísk pre novú strategickú koncepciu NATO. Zhodnotil splnenie priorít  OS SR stanovených na rok 2009 a oboznámil 
zúčastnených  s nastavenými  prioritami  OS SR na rok 2010.

KRÁTKO  ZO ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra ďalšieho vzdelávania AOS

Prednáška holandského plukovníka
22. februára 2010 vystúpil v Akadémii ozbrojených síl plk. Geerlof Kanis 

z Ozbrojených síl Holandského kráľovstva s prednáškou „C2 CoE“; „C2 in 
a future“ a „NATO Network Enabled Capability. Holandského hosťa sprevá-
dzal mjr. Ladislav Kiseľ príslušník medzinárodného štábu centra výnimočnosti 
v Holandsku. Prednášky sa zúčastnili príslušníci Vyššieho veliteľsko-štábne-
ho kurzu, Centra ďalšieho vzdelávania a zamestnanci katedier AOS. V rámci 
návštevy AOS sa plk. Geerlof KANIS zoznámil aj s poslaním medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov (ISOC).

Vojenskí policajti v ISOC
22. - 26. februára 2010 sa v priestoroch medzinárodného kurzu pre štábnych 

dôstojníkov ISOC (International Staff Officers Course) v Akadémii ozbrojených síl  
gen. M.R. Štefánika uskutočnil Krátkodobý orientačný kurz operačného plánova-
cieho procesu pre príslušníkov vojenskej polície, ktorí sú predurčení do štruktúr 
mnohonárodného práporu vojenskej polície NATO (MNMPBAT). 

Kurz bol zameraný na odbornú terminológiu a postupy v rámci rozhodovacieho 
a plánovacieho procesu na taktickej úrovni velenia a riadenia v medzinárodných 
štáboch. 

Prípravu 13 príslušníkov vojenskej polície vykonali inštruktori ISOC v anglic-
kom jazyku.

Absolventom kurzov VODK blahoželali i vedúci katedry elektroniky doc. 
Ing. Jozef Puttera, CSc. a katedry informatiky doc. Ing. Marcel Harakaľ, 
PhD., ktorý uviedol: Do modulov prípravy VODK C1O – Komunikačné 
a informačné systémy bola zakomponovaná príprava na najnovšie infor-
mačné a komunikačné technológie zavádzané v OS SR. Účastníci kurzu 
absolvovali technologickú prípravu na systémy MOKYS, C2-SYS-TS 
a RCHBIS. Pre odbornosť ČVO 460 bol zakomponovaný modul 4-se-
mestrálnej prípravy na priemyselnú certifikačnú skúšku CCNA (Cisco 
Certified Network Associate) v oblasti počítačových sietí v regionálnej 
CISCO sieťovej akadémii pri AOS. List o absolvovaní Cisco akadémie 
dostali: por. Bc. Dušan Gemza, por. Bc. Martin Haviar, por. Bc. Peter 
Janura a por. Bc. Tomáš Kalina. 

Ďalšie odbornosti z VODK pre OS SR
26. februára 2010 boli v Akadémii ozbrojených síl ukončené ďalšie Vstupné odborné dôstojnícke kurzy (VODK). 

Prípravu v odbornostiach vojenské zdravotníctvo, vojenská duchovná služba, komunikačné a informačné systémy, 
spravodajstvo a elektronický boj, absolvovalo 13 poručíkov OS SR. Osvedčenia o ukončení kurzu poručíkom OS SR 
odovzdali plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek, prorektor pre vojenské veci, plk. gšt. Ing. Jaroslav Baláž, náčelník kancelárie ná-
čelníka GŠ OS SR a pplk. Ing. Ľubomír Petrilla, CSc., vedúci skupiny lektorov Centra ďalšieho vzdelávania AOS. 

Prorektor pre vojenské veci v príhovore k absolventom uviedol, že prvý krok zapojenia sa do života OS majú za 
sebou, avšak na svojej odbornosti, musia naďalej pracovať, pričom im odporučil budovať svoju kariéru v pilieroch: psy-
chickej a telesnej pripravenosti, odbornej zdatnosti a jazykovej spôsobilosti. Plk. Baláž zdôraznil, že do OS vstupujú 
v zložitom období, ktoré je v súčasnosti predznačované nastupujúcou fázou stabilizácie personálu. Najlepší absolventi 
por. Bc. Gabriel Andrejko, por. Bc. Peter Janura, por. Bc. Štefan Gašo a por. Bc. Peter Babinec dostali pochvalný list 
rektora. 
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  Otvorenie 11. ZVŠK
2. marca 2010 otvoril prorektor pre vojenské veci 

Akadémie ozbrojených síl plk. gšt. Ing. Juraj Vyrostek 
v poradí 11. Základný veliteľsko- štábny kurz (ZVŠK), ktorý 
potrvá do 28. mája 2010. Do kurzu nastúpilo 25 profesio-
nálnych vojakov (8 kapitánov, 17 nadporučíkov). Kurz je 
súčasťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov Ozbrojených 
síl SR a jeho úspešné absolvovanie je predpokladom zís-
kania hodnosti kapitán a major. Tento 12-týždňový kurz 
je rozdelený do 6 modulov – administratívno-organizač-
ného, spoločensko-vedného, všeobecne-vojenského, 
veliteľského, štábnej práce, cvičení a študijných ciest. 
Jeho cieľom je poskytnúť dôstojníkom OS SR základné 
vedomosti o relevantných zákonoch, o doktrinálnom sys-
téme NATO, o obrannom plánovaní a rozhodovaní. Kurz 
obsiahne problematiku operačnej pripravenosti a mobili-
začnej pohotovosti, spracovávania dokumentov v súlade 
so štandardami NATO, oblasť personálneho manažmentu, 
protokolu a komunikačných zručností.  V kurze budú 
prednášať odborní učitelia katedier AOS, lektori z Centra 
ďalšieho vzdelávania a externí lektori z útvarov OS SR. 

Účastníci 11. ZVŠK sa zapoja do medzinárodného 
cvičenia „Dobré susedstvo“, ktoré  sa uskutoční v dvoch 
častiach (19.4.-23.4.) a (3.5.- 5.5.) s podporou simulačných 
technológií. Cvičenie preverí ich teoretické vedomosti 
v plánovaní, vedení operácie na medzinárodnom stupni 
velenia a riadenia. Veliteľom 11. ZVŠK je pplk. Ing. Jaroslav 
Kelemen.

Študijná cesta VVŠK
9. marca 2010 navštívili  príslušníci 6. VVŠK v rámci 

modulu 5 „Cvičenia a študijné cesty“ Veliteľstvo síl vý-
cviku a podpory a 10. 3. 2010 Veliteľstvo pozemných síl 
OS SR.  Cieľom študijnej cesty bolo oboznámiť zúčast-
nených s organizačnou štruktúrou, poslaním, technikou 
a materiálom podriadených útvarov jednotlivých ve-
liteľstiev, s riešením aktuálnych úloh v oblasti výcviku 
a prípravy personálu.  V priestoroch Veliteľstva síl výcvi-
ku a podpory OS SR účastníkov VVŠK privítal a úvodné 
zamestnanie riadil veliteľ síl výcviku a podpory OS SR 
generálmajor Ing. Miroslav Kováč a náčelník Štábu síl vý-
cviku a podpory OS SR plk. gšt. Ing. František Hudák. 

Medzinárodné 
cvičenie 
DOBRÉ 

SUSEDSTVO 
2010

25. - 26. 2. 2010 bo-
la v Centre ďalšieho 
vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl vykona-
ná záverečná plánovacia 
konferencia k medzinárod-
nému cvičeniu  DOBRÉ 
SUSEDSTVO 2010.

Krátkodobý odborný kurz Poverení 
bezpečnostní zamestnanci

      26. februára 2010 bol ukončený krátkodobý odbor-
ný kurz v dĺžke trvania jedného týždňa pre poverených 
bezpečnostných zamestnancov.  Do kurzu nastúpilo a zá-
verečným testom za prítomnosti príslušníka Vojenského 
obranného spravodajstva a príslušníkov Bezpečnostného 
úradu MO SR ho absolvovalo šestnásť účastníkov z útva-
rov a zariadení OS SR, ku ktorým sa v deň konania 
záverečného preskúšania pridalo šesť ďalších zamest-
nancov OS SR. Lektorskú činnosť v kurze zabezpečovalo 
Oddelenie bezpečnosti a OUS AOS na čele s hlavným 
garantom kurzov Ing. Dušanom MESÁROŠOM a lektor 
kpt. Ing. Vladimír RENKO z Centra ďalšieho vzdelávania. 

Zúčastnení  príslušníci VVŠK mali možnosť bližšie zoznámiť so štruktúrou, poslaním úlohami medzinárodného COE 
EOD a národného EOD. V priestoroch Veliteľstva pozemných síl OS SR privítal účastníkov VVŠK zástupca Veliteľa 
pozemných síl OS SR brigádny generál Pavel Macko a náčelník Štábu veliteľstva pozemných síl plukovník gšt. Karol 
Navrátil, ktorý celodenné zamestnanie osobne riadil.  Súčasťou študijnej cesty bola aj návšteva Leteckých opravov-
ní Trenčín a.s., 11. marca, kde zúčastnených privítal a úvodné zamestnanie prezentoval generálny riaditeľ spoločnosti 
Jaroslav Muríň. V rámci prehliadky priestorov LOTN spojenej s odborným výkladom mali účastníci VVŠK možnosť vi-
dieť akým spôsobom sa vykonávajú generálne opravy leteckej techniky. 

Konferencie pod vedením pplk. Ing. Ľubomíra Petrilu, PhD., sa zúčastnili príslušníci Katedry celoživotného vzdelá-
vania Univerzity obrany Brno pplk. Ing. Petr Ryp, Ing. Ladislav Koláček a príslušníci Akadémie ozbrojených síl pplk. Ing. 
Dušan Konôpka vedúci skupiny simulačných technológií oddelenia KIS a pplk. Ing. Ivan Majchút, PhD., z katedry bez-
pečnosti a obrany. Cieľom rokovania bolo predstaviť celkový plán vykonania cvičenia. 

Účastníkom konferencie bola spresnená štruktúra riaditeľstva cvičenia a cvičiacej bojovej skupiny. V diskusii bola 
prerokovaná budúca spolupráca pri organizovaní cvičení DOBRÉ SUSEDSTVO. Podplukovník Ryp z UO Brno navrhol 
taktiež spoluprácu pri zabezpečovaní vzdelávania v kariérnych a odborných kurzoch organizovaných katedrou celoži-
votného vzdelávania UO Brno a Centrom ďalšieho vzdelávania AOS.
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Brig. gen. Ing. Pavel Macko, CSc. 
zástupca veliteľa Pozemných síl 
OS SR vystúpil v Akadémii ozbroje-
ných síl s prednáškou „Integrované 
spoločné logistické riešenia pre mno-
honárodné expedičné operácie“. Jeho 
vystúpenie malo tri časti. 

V prvej sa zaoberal operačným 
prostredím a logistickými výzvami, pi-
liermi a nástrojmi logistickej podpory 
a spoločného strategického nasade-
nia do mnohonárodných expedičných 
operácií (LC-Logistic Control, JLSA 
– Joint Logistics Support Area, JLSG 
– Joint Logistics Support Group), 
modelmi riadenia a systémom integ-
rovanej logistiky. Prvú časť doplnil 
formulovaním odporúčaní pre oblasť 
logistickej prípravy jednotlivcov a jed-
notiek  OS SR.

Doktrinálne prostredie 
v operácii, globálna nestabilita a kon-
flikty,  skúsenosti z operácie ISAF, 
Afganistan, problematika COIN 
(Countryinsurgent),  jej vojenská strán-
ka, charakteristické znaky, plánovanie, 
úlohy a ciele COIN predstavovali ob-
sah druhej časti prednášky.

o absolvovaní Vstupného odborného 
dôstojníckeho kurzu (VODK) vo vo-
jenskej odbornosti M10 – personálny 
manažment, špecializácia 472 – psy-
chológ por. Mgr. Lukášovi Vlachovičovi 
a por. Mgr. Branislavovi Kerekovi. 
Pôsobiť budú na Personálnom úra-
de OS SR v Liptovskom Mikuláši 
a Prápore výcviku v Martine. Ich 
príprava  trvala od 1. februára 2010 
a zabezpečovala ju Katedra hu-
manitných a sociálnych vied AOS 
v súčinnosti s oddelením psychologic-
kých a sociologických činností PÚ OS 
SR. Počas kurzu sa zúčastnili  prípra-
vy kľúčového personálu do operácie 
ISAF v Prápore výcviku v Martine, 
vykonali odbornú stáž v Ústrednej vo-
jenskej nemocnici v Ružomberku na 
lekársko – psychologickom oddelení 
a oddelení psychologických a socio-
logických činností PÚ OS SR. V rámci 
programu kurzu začali prípravu vy-
braných psychológov OS SR, ktorú 
zabezpečuje tím krízovej intervencie 
Modrý anjel.

V tretej časti nazvanej „Operácia ISAF a Ozbrojené sily SR“ definoval 
slovenský príspevok v tejto operácii, zaoberal sa jej podmienkami, otázka-
mi budovania bezpečnostného prostredia , výzvami pre udržateľnú stabilitu 
a  nutnosťou spoločnej COIN stratégie.

Brig. gen. Ing. Pavel Macko, CSc. pôsobil v hlavnom veliteľstve operácie 
ISAF  v Kábule v období august 2007 – február 2008. 

Tejto prednášky, ktorá sa uskutočnila 16. marca 2010, sa zúčastnili prísluš-
níci Vyššieho veliteľsko – štábneho kurzu, Základného veliteľsko – štábneho 
kurzu, zástupcovia odborných katedier AOS a inštruktori Centra ďalšieho 
vzdelávania AOS.

Logistika v mnohonárodných expedičných operáciách

pripravila - hg -

VODK ukončili ďalší psychológovia
19. marca 2010 odovzdal vedúci Centra ďalšieho vzdelávania Akadémie 

ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Ing. Michal CHLEBEC osvedčenia
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Podujatia sa zúčastnilo takmer 
170 zástupcov širokej odbornej elek-
trotechnickej verejnosti z celej SR, 
vedecko – pedagogickí pracovní-
ci a študenti Akadémie ozbrojených 
síl, odborníci z MO SR, MV SR a zo 
súkromných firiem. Seminár tvori-
li dva prednáškové bloky. Prvý blok 
prednášok sa zaoberal vyhláškou 
č.508/2009 Z. z., prevádzkou a údrž-
bou vyhradených technických 
zariadení, informoval o Odbore dozor-
ných činností a inšpekcie práce MO 
SR, priblížil príčiny úrazov pri práci 
na elektrických inštaláciách a zaria-
deniach a nové technické normy 
v elektrotechnike. Druhý blok analy-
zoval poznatky z revízií elektrických 
inštalácií bleskozvodov v stavebných 
objektoch a poznatky z revízií elek-
trických spotrebičov, zaoberal sa 
termovíziou a spôsobmi identifikácie 
a potlačovania negatívnych prejavov 
EMC.

Seminár bol doplnený výstavou vý-
robného a obchodného sortimentu 19 

firiem zo SR a ČR. Už tradične podu-
jatie organizovali Školiace pracovisko 
elektrotechnikov AOS, ktoré sa dlho-
dobo zaoberá prípravou, školeniami 
a zvyšovaním kvalifikácie pracovníkov 
v oblasti bezpečnosti práce na elek-
trických inštaláciách a zariadeniach, 
Katedra elektrotechniky Akadémie 
ozbrojených síl a Slovenská elek-
trotechnická spoločnosť, pobočka 
Liptovský Mikuláš. 

Ing Rudolf Huna, odborný garant 
Školiaceho pracoviska pre elektro-
technikov AOS, sa zaoberal novou 
vyhláškou č.508/2009 Z.z., ktorá 
ustanovuje podrobnosti na zaistenie 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci s technickými zariadeniami 
tlakovými, zdvíhacími, elektrickými 
a plynovými. Z AOS na seminári ďalej 
vystúpili Ing. Gabriel Cibira, Ing. Jana 
Staroňová, Ing. Mikuláš Šostronek, 
PhD. a doc. Ing. Ján Ochodnický, 
PhD. Zo seminára bol vydaný odbor-
ný zborník prednášok.

- hg -

Bezpečnosť práce 
na elektrických inštaláciách a elektrických zariadeniach

S podtitulom „Výchova a vzde-
lávanie elektrotechnikov - revízie 
elektrických zariadení“ sa uskutočnil 
25. februára 2010 už 18. ročník odbor-
ného seminára s názvom „Bezpečnosť 
práce na elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach“. 
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Za účelom výmeny skúseností vo ve-
deckej a metodickej činnosti a zvyšovania 
kvalifikácie v systéme celoživotného 
vzdelávania budú podporovať výmenu 
učiteľov, stážistov, študentov, odborníkov. 
Pre zvyšovanie kvalifikácie vedecko-pe-
dagogického zboru vytvoria podmienky 
pre prácu školiteľov a konzultantov pri 
vedení doktorandského, habilitačného 
a inauguračného konania príslušníkov 
obidvoch škôl. 

Dohoda bola podpísaná pri príležitos-
ti návštevy rektora Univerzity Konštantína 
Filozofa (UKF) prof. RNDr. Libora Vozára, 
CSc. a prorektora UKF doc. PaedDr. 
Miroslava Tvrdoňa, PhD. v Akadémii 
ozbrojených síl.  Hostia z UKF sa v AOS 

zoznámili s jej poslaním, štruktúrou, vzde-
lávaním a výcvikom kadetov, s ďalším 
vzdelávaním a s vedeckou činnosťou 
školy. V sprievode rektora AOS brig. gen. 
doc. Ing. Miroslava Kelemena, PhD., pro-
rektorov plk. gšt. Ing. Juraja Vyrosteka 
a plk. gšt. doc. Ing. Pavla Nečasa, PhD. 
sa oboznámili s využitím najnovších si-
mulačných technológií, s technickými 
prostriedkami podporujúcimi konštruk-
tívnu simuláciu, s prípravou, priebehom 
a organizovaním počítačovom podpo-
rovaných cvičení zameranými na výcvik 
veliteľov a štábov pre zabezpečenie ve-
lenia a riadenia v operáciách vojenského 
aj nevojenského charakteru a operáciách 
krízového riadenia.                            - hg -

Spolupráca 
s Univerzitou Konštantína Filozofa

Dohoda o vedeckej, odbornej a pe-
dagogickej spolupráci medzi Akadémiou 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši a Univerzitou 
Konštantína Filozofa v Nitre bola podpí-
saná 2. marca 2010.

Dohodu podpísali rektor AOS brig. 
gen. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. a rektor 
UKF prof. RNDr. Libor Vozár, CSc.

Obidve vysoké školy pristúpili doho-
dou na efektívnu a vzájomne prospešnú 
spoluprácu v oblasti vedecko – technickej, 
pedagogickej činnosti, mobility prísluš-
níkov vedecko – pedagogického zboru 
a študentov a tiež v oblasti riadenia spo-
ločných projektov.

Zainteresované strany sa budú 
vzájomne informovať o  vedecko – vý-
skumnej práci, zabezpečia prezentovanie 
jej výsledkov na konferenciách a seminá-
roch, vymieňať si budú poznatky z oblasti 
koncepcie a obsahu študijných progra-
mov,  z metodiky vysokoškolskej výučby, 
z  edičnej činnosti a z knižničnej práce.

Dohoda o vzájomnej spolupráci  Akadémie ozbrojených síl

Dohoda o vzájomnej spolupráci špecifikuje vzťahy KVD a ZVOS v ôsmych článkoch, v ktorých sa AOS zaväzuje po-
skytnúť vojenským dôchodcom z KVD a príslušníkom Klubu rehabilitovaných ZVOS vstup do AOS za účelom športových 
a relaxačných, telovýchovných, kultúrnych a spoločenských činností. Akadémia ozbrojených síl poskytne Klubu rehabili-
tovaných možnosti návštevy ambulancií lekárov kapitovaných v jej priestoroch, poskytne príslušníkom KVD a ZVOS výdaj 
obeda v zmysle výnosu MO SR a možnosť využitia stacionárnej tlačiarne dvakrát ročne

KVD a ZVOS budú všetky svoje aktivity vzťahujúce sa na AOS konzultovať s jej vedením,  budú rešpektovať  režim pre-
vádzky  zariadení  AOS a riadiť sa dohovorom s  oddelením bezpečnosti a OUS  v AOS.

- hg -

- s Klubom vojenských dôchodcov 
v posádke Liptovský Mikuláš:

 
11. marca 2010 podpísali Dohodu o vzájomnej spolupráci 

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a Klub vojen-
ských dôchodcov (KVD)  v posádke Liptovský Mikuláš. Dohodu 
podpísali rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen. PhD. 
a pplk. v. v. RSDr. Peter Kramarčík, predseda KVD posádky 
Liptovský Mikuláš.

Klub vojenských dôchodcov v posádke Liptovský Mikuláš 
patrí pod Zväz vojakov SR, ktorý je občianskym združením 
s profesijným vzťahom k ozbrojeným silám. Združuje profesionál-
nych vojakov, poberateľov výsluhových dôchodkov, vojenských 
veteránov, občanov a zamestnancov rezortu obrany. Zväz je 
súčasťou organizácií európskych vojenských zväzov Euromil. 
Kluby vojenských dôchodcov sú organizačnou súčasťou Zväzu 
s regionálnou pôsobnosťou.

- so Združením 
vojenskej obrody Slovenska:

Na základe Dohody o spolupráci medzi MO SR a Združením 
vojenskej obrody Slovenska (ZVOS) z roku 2009 bola 15. mar-
ca 2010 v AOS podpísaná Dohoda o vzájomnej spolupráci 
medzi Akadémiou ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši a Združením vojenskej obrody Slovenska, 
Klubom rehabilitovaných Liptov – Orava - Spiš so sídlom 
v Liptovskom Mikuláši. Dohodu podpísali rektor AOS brig. gen. 
doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. a predseda Klubu rehabilitova-
ných plk. v. v. JUDr. Ján Gejdoš.

ZVOS je dobrovoľnou spoločenskou organizáciou osôb, 
ktoré boli v služobnom alebo pracovnom pomere k vojenskej 
správe, k podniku, ktorého zriaďovateľom je MO SR, osôb, ktoré 
boli v rokoch 1948-1989 prenasledované z politických dôvodov 
a rehabilitované v zmysle zákona č.87/1991 Zb. o mimosúdnych 
rehabilitáciách.
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Symbolické dvere Akademickej knižnice AOS otvoril generálny riaditeľ 
Slovenskej národnej knižnice (ďalej len SNK) v Martine doc. PhDr. Dušan 
Katuščák, PhD., ktorý pri tejto príležitosti na pozvanie rektora navštívil práve 
Akadémiu ozbrojených síl. V AOS vystúpil s prednáškou na tému „Informácie 
pre inovácie a znalostnú spoločnosť“ a poukázal na inovačné a informatizač-
né projekty SNK, podčiarkol projekt realizovaný s Akadémiou ozbrojených síl / 
KIS 3G k deskriptívnej metadáte a autoritám, zaoberal sa elektronickými infor-
mačnými zdrojmi, vzdelávaním pre konzervovanie a reštaurovanie historických 
materiálov, digitalizáciou a informatizáciou knižníc. Predstavil technologický 
park IKDC SNK vo Vrútkach a jeho význam pre záchranu historických nosičov 
informácií novými technológiámi. Priblížil digitalizáciu textov vedeckého a in-
telektového dedičstva národa a prostriedky masovej digitalizácie. Odmietol 
inštitucionálny egoizmus a vyzdvihol nutnosť spolupráce pre riešenie globál-
neho a civilizačného problému týkajúceho sa záchrany informačných nosičov, 
čo konkretizoval „v novej stratégii v otvorenosti, transparentnosti, v inovatív-
nosti, v spolupráci a partneroch". 

Vzťahové fenomény spolupráce a partnerstva rezonovali i pri stretnutí ge-
nerálneho riaditeľa SNK s prorektorom AOS pre vedu plk. doc. Ing. Pavlom 
Nečasom, PhD. a prorektorom pre vojenské veci plk. gšt. Ing. Jurajom 
Vyrostekom. Predstavitelia AOS ocenili doc. Dr. Dušana Katuščáka, PhD. pa-
mätným listom a plaketou AOS za spoluprácu v oblasti informatizácie. Podľa 
obidvoch zúčastnených strán je reálne, aby sa spolupráca medzi SNK Martin 
a AOS Liptovský Mikuláš rozšírila o „dohodu o spolupráci“ vo vede, výskume 
a vzdelávaní.

Návšteva generálneho riaditeľa 
Slovenskej národnej knižnice v AOS 

V rámci 11. ročníka Týždňa slovenských knižníc konaného v dňoch 22. - 27. marca 2010 a motta „knižnice pre 
všetkých“ pripravila Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl (ďalej len AK AOS) „Týždeň otvorených dverí“, 
v ktorom ponúkla prehliadky výpožičných a študijných priestorov, premietanie filmov s vojenskou tematikou, knižnú bur-
zu a zamestnanci a študenti AOS mali tiež umožnený nákup kníh so zľavou v kníhkupectve Antarei Liptovský Mikuláš. 
Ponuku prehliadky Akademickej knižnice AOS špecifikoval jej vedúci Ing. Milan Majerko ako: "možnosť zoznámiť sa 
so spracovávaním objednávok, nákupom, evidenciou, katalogizáciou, skladovaním informačných prameňov, bibliogra-
fickou registráciou publikačnej činnosti a kvalifikačných prác, administráciou klientov v knižničnom systéme VIRTUA 
a prezentáciou poskytovaných služieb". 

Prednášky doc. PhDr. Dušana Katuščáka, PhD. sa v AOS zúčastnili zástupcovia odborných katedier a pracovísk 
AOS a príslušníci Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu.

- hg -
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„Tvorba je stála, vypätá práca. Iba ten, kto je trpezlivý, iba ten, kto je schopný vytrvalej, hroznej roboty, dôjde možno 
k cieľu. Inšpirácia, to je taký hosť, ktorý nerád navštevuje. Prichádza iba k tým, ktorí ho volajú.“                  

L. N. Tolstoj

Petrufová, M. a kol.:  Manažérska komunikácia  

Učebnica nastoľuje dôležitosť manažérskej komunikácie vo všetkých oblastiach života. 
Cieľom kolektívu autorov je riešenie problematiky manažérskej komunikácie tak, aby jej 
zvládnutie pomohlo každému v schopnosti presadiť sa v manažérskej práci a flexibilne sa 
orientovať  v dnešnom svete, vedieť komunikovať, presviedčať a motivovať, uplatňovať tvo-
rivé, inovatívne nápady a myšlienky.

Špirko, Š., Králik, V., Křupka, J.:  Technická kybernetika

Cieľom učebnice je rozšíriť a prehĺbiť vedomosti študentov z  technickej kybernetiky, na-
učiť ich vykonávať základnú analýzu a syntézu, ako aj modelovanie a simuláciu činnosti 
systémov optimálneho, adaptívneho, logického a  fuzzy riadenia s využitím programového 
prostredia  MATLAB\Simulink.

Čech, Ľ.: Islam v životnom cykle moslimov 

Monografia má slúžiť ako sprievodca praktickým islamom a poskytnúť užitočné informácie 
z oblasti spoločenských, kultúrnych zvykov v živote moslimov. Cez dynamiku moslimského 
náboženstva, jeho demografiu pomáha pochopiť „žitý islam“, jeho špecifiká a pravidlá.

Nečas, P.: Economic tools and Forms of Security Strategy Implications (Case Study 
Iran)

Učebnica podáva prehľad aktuálnych ekonomických nástrojov, foriem a pravidiel impliká-
cie bezpečnostnej stratégie s príkladom prípadovej štúdie súčasnej ekonomicko-politickej 
situácie v Iráne.

Kelemen, M., Lazar, T., Klecun, R.: Ergatické systémy a bezpečnosť v letectve

Učebnica rozširuje teoretické znalosti a utvrdzuje praktické skúsenosti v oblasti výučby, vý-
chovy, výcviku leteckého personálu a ručného riadenia lietadiel pre zvýšenie bezpečnosti 
v leteckej prevádzke.

Publikácie vydané v Akadémii ozbrojených síl v roku 2009

Akadémia ozbrojených 
síl v rámci edičnej 
činnosti zabezpečuje 
vydávanie vlastných 
publikácií neperiodického 
charakteru, predovšetkým 
vysokoškolských učebníc, 
monografií, skrípt a 
zborníkov. V Pláne edičnej 
činnosti na rok 2009 bolo 
zaradených 31 publikácií 
z toho 5 monografií, 
11 vysokoškolských učebníc 
a 15 vysokoškolských skrípt. 

Edičná komisia 
v priebehu kalendárneho 
roka na základe recenzných 
posudkov odsúhlasila 
na vydanie 16 publikácií, 
z toho 1 monografiu, 
7 vysokoškolských učebníc 
a 8 vysokoškolských skrípt.  
Z dôvodu neodovzdania 
publikácie v stanovenom 
termíne, alebo z dôvodu 
ukončenia pracovného 
pomeru autora,  bolo 
z Plánu edičnej činnosti 
na rok 2009 vyradených 
15 publikácií. Plán sa 
podarilo splniť na 51,6 %. 

Najvýznamnejšie publikácie (učebnice a monografie) vydané v roku 2009: 

Mudroň, J.:  Základy klasickej mechaniky
Učebnica je zameraná na klasickú mechaniku, ktorá je teoretickým úvodom pre všetky nadväzujúce oblasti fyziky. Učebný text je „kompaktný“ 
v tom zmysle, že okrem základnej teórie, riešených príkladov a úloh na samostatné riešenie obsahuje aj potrebné matematické trívium k pocho-
peniu vysvetľovaných pojmov a k riešeniu úloh bez nutnosti vyhľadávania špeciálnej matematickej literatúry.

Mudroň, J.: Úvod do štatistickej fyziky 
Učebnica Úvod do štatistickej fyziky a termodynamiky sa zaoberá matematickými a fyzikálnymi základmi teórie štatistickej termodynamiky zalo-
ženej na pojmovom aparáte a zákonoch štatistickej mechaniky a klasickej fenomenologickej termodynamiky. Objasňuje fundamentálne fyzikálne 
princípy štatistickej fyziky. 

Jurčák, V. a kol.: Organizácie medzinárodného krízového manažmentu
Cieľom učebnice je poskytnúť študentom materiál pre štúdium problematiky najdôležitejších  globálnych a regionálnych organizácií medziná-
rodného krízového manažmentu.  V učebnici je vysvetlený rozsah a obsah činností organizácií medzinárodného krízového manažmentu pri 
predchádzaní a riešení konfliktov. 

Všetky vydané publikácie sú dostupné v Akademickej knižnici, kde je možné si ich v prípade záujmu aj zakúpiť.  
Publikačná činnosť, a teda aj tvorba vysokoškolských učebníc a monografií, patrí k významným kritériám hod-

notenia vysokej školy. Zoznamy publikačnej činnosti sa vyžadujú pri akreditácii, pri predkladaní projektov, ale aj pri 
kvalifikačných postupoch.  Preto by publikačná činnosť na vysokej škole nemala byť len samoúčelnou a dobrovoľnou 
záležitosťou, ale mala by sa stať jednou z najdôležitejších povinností vysokoškolských učiteľov, podobne ako zabezpe-
čovanie vyučovacieho procesu.                 

Mgr. Anna Romančíková 
               oddelenie vedy

V tlači:
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Všetky doteraz vydané čísla časopisu Science & Military sú už plne dostupné na stránkach ProQuestu http://www.
proquest.com. Informácie o  databázach sú dostupné na adrese: http://proquest.umi.com/login.

Poznámka:
ProQuest je jedinečný a dynamický informačný systém pracujúci online. Je najkompletnejšou svetovou databázou časopiseckých článkov. Hlavným prínosom 
ProQuestu je rýchlosť, s ktorou sa nové články objavujú v databáze. 

Koncom roka 2009 bol časopis Science & Military zaradený na dvojročné sledovanie  v Thomson Reuters Journal 
Selection Process s cieľom,  posúdiť jeho zaradenie do databázy Web of Science.  Počas dvoch rokov bude časopis 
prechádzať rozsiahlym vyhodnocovacím procesom podľa prísnych kritérií (zvažované sú základné štandardy časopi-
su, redakčný obsah, internacionalita autorstva, citačné údaje, pravidelná periodicita vydávania časopisu). V anglickom 
jazyku musia byť uvedené minimálne názvy článkov, abstrakty a  kľúčové slová. Anglický jazyk je odporúčaný aj pri 
popise citovanej literatúry. 

Významným kritériom časopiseckých článkov v tejto databáze je tzv. impact factor – ukazovateľ primeranej citova-
nosti časopisu.

Poznámka:
     Web of Science je bibliografická citačná databáza prístupná online v prostredí World Wide Web. Databáza obsahuje tri citačné registre, ktoré zahŕňajú viac ako 
85 000  svetových  vedeckých časopisov. Ide o mnohoodborové registre,  obsahujúce mená citujúcich a citovaných autorov, bibliografické údaje týkajúce sa ich vedec-
kých prác a adresy pracovísk jednotlivých autorov. Z poskytovaných údajov je možné získať množstvo dôležitých informácií, napríklad koľkokrát bol autor citovaný za 
určité obdobie, kým, a v ktorých prameňoch, koľkokrát autor citoval iných autorov za určité obdobie, a v ktorých oblastich. Ďalej sa dá zistiť nakoľko je autor uznávaný 
v príslušnej vednej oblasti, alebo aký ohlas majú jeho práce u odbornej verejnosti. 

Časopis Science & Military v súvislosti so zaradením do databáz ProQuestu prešiel viacerými zmenami. Pôvodne 
vedecko-odborný časopis prijíma na publikovanie už len vedecké príspevky napísané v anglickom jazyku.  
Na kvalitu príspevkov bude dohliadať redakčná rada časopisu v medzinárodnom zložení:  

Predseda:  plk. gšt. doc. Ing. Pavel NEČAS, PhD. - AOS, Lipt. Mikuláš, SVK

Členovia:    brig. gen. doc. Ing. Miroslav KELEMEN, PhD. - AOS, Lipt. Mikuláš, SVK
 Commander(av)Prof. Dipl. Eng.Mircea BOSCOIANU, PhD. - AFA Brasov, Romania
  LTC Assoc. Prof. Dipl. Eng. Leontin STANCIU, PhD. - NBLFA, Sibiu, Romania 
 prof. RNDr. Anatolij DVUREČENSKIJ, DrSc. - SAV, Bratislava, SVK
 prof. Dr. Karl-Heinz KAMP - Nato Defence College, Rím, IT
 plk. prof. Klara S. KECSKEMÉTHY, PhD. - Zrínyi Miklós NDU, Budapešť, HUN
 brig. gen. v. v. prof. Ing. Rudolf URBAN, PhD. - Univerzita Obrany, Brno, CZ
 prof. Ing. Mirko NAVARA, DrSc. - ČVUT, Praha, CZ
 assoc. Prof. JUDr. MUDr. Batyr CHALMURADOV, PhD. - Národná letecká univerzita, Kyjev, UA
 prof. Dr James BOUTILLIER - Marine Forces Pacific HQ, CAN
 prof. Julian LINDLEY-FRENCH, PhD. - Defence Academies of NDL and UK
 prof. Ilan GREILSAMMER, PhD. - Bar-Ilan University, ISR

Výkonný redaktor:   Mgr. Anna ROMANČÍKOVÁ - AOS, Lipt. Mikuláš, SVK

Zaradením časopisu Science & Military do databáz ProQuestu sa pre zamestnancov Akadémie ozbrojených síl 
a pre tých, ktorí budú v časopise publikovať otvárajú ďalšie možnosti ich prezentácie a vedecko-pedagogického rastu. 

Časopis je distribuovaný na univerzity a vysoké školy, vedecké ústavy, vedecké pracoviská, orgány štátnej správy, 
významné podniky a iné organizácie v Slovenskej republike i v zahraničí. 

Informácie o časopise Science & Military sú dostupné na adrese: http://www.aos.sk/casopisy/science/index.html. 

Redakcia prijíma príspevky do časopisu Science & Military 2/2010.
Termín uzávierky:  2. augusta 2010

                                                                                     plk. gšt.doc. Ing. Pavel NEČAS, PhD.
                                                                                                   prorektor pre vedu   

Časopis je  zaregistrovaný  na  Ministerstve kultúry pod 
evidenčným číslom EV 2061/08, ISSN 1336-885. Vychádza 
polročne.

Dňom 23. júna 2009 bol časopis Science & Military zara-
dený do multiodborových databáz ProQuest Central a to: 

• PQ Science Journals 
• PQ Military Collection 
• PQ Computing 
• PQ Telecommunications 
• Illustrata: Technology 
• Forthcoming Technology Research Database (TRD) 
full text packages.

SCIENCE & MILITARY
Akadémia ozbrojených síl je 

od roku 2006 vydavateľom vedec-
kého časopisu Science & Military, 
ktorý je zameraný na publikovanie 
pôvodných vedeckých príspevkov 
z oblastí: 

• humanitné vedy, 
• manažment, 
• prírodné vedy, 
• technické vedy, 
• vojenské vedy, 
• bezpečnostné vedy. 
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Akcie  na  apríl 2010
7. - 9. - Medzinárodná konferencia „Degradácia 
technických systémov“ v AOS (KtS)
9. - Dohoda o spolupráci medzi AOS a Vojenskou 
akadémiou pozemných síl Wroclaw (Poľsko)
12.  - 15. - Cisco, sieťová 
akadémia, 4. semester (KtI)
12. - 16. - Pasívne rádiotechnické 
systémy v OS SR, kurz  (KtE)
12. - 16. - Základný kurz ŠOI (OddBaOUS)
13. - Kolégium rektora
13. - 15. - CAX „Logistic Game 2010“, v AOS 
cvičí multifunkčný prápor Hlohovec (SST)
14. - zasadnutie predsedníctva 
Vedeckej rady AOS
14. - Výcvikový deň 3. roč.  (Školj.)
15. - Akademický deň, plénum AS
19. - otvorenie 4. ISOC (International 
Staff Officers Course)
19. - 22. - Cisco, sieťová 
akadémia, 2. semester (KtI)
19. - 23. - Medzinárodné cvičenie 

„Dobré susedstvo“ 1. časť (CĎV)
19. - 23. - Kurz odbornej spôsobilosti 
elektrotechnikov pre potreby OS SR (CĎV-ŠPE)
19. - 23. - Aplikácia štatistických 
metód v praxi, kurz (KtPV)
19. - 23. - Elektromagnetická kompatibilita 
a manažment frekvencií v OS SR (KtE)
21. - Majstrovstvá AOS v 
cezpoľnom behu (KtTVaŠ)
21. - Vedecká rada AOS 
21. - Univerzita 3. veku, záverečné 
vzdelávacie sústredenie (KtI)
22. - 24. - ŠVOČ Brašov, Rumunsko 
(účasť 3 študentov a 1 učiteľa AOS)
26. - 30. - Fyzická a objektová 
bezpečnosť, kurz (OddBaOUS)
27. - Vojenský odborný seminár „Terminológia 
v taktike a operačnom umení“ (KtBaO)
29. - 30. - Medzinárodná vedecká konferencia 

„Oslobodenie Slovenska 1944-1945“ v AOS
30. - Ukončenie VODK (409,664), CĎV

V apríli oslávia svoje jubileum 
títo zamestnanci AOS:

doc. RSDr. Štefan Ižárik, CSc.

doc. Ing. Ján Račko, CSc.

Ing. Ján Fako

PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD.

Danica Korčeková

Eva Bokaová

Viola Pelanová

Ing. Mária Pálušová, PhD.

Srdečne blahoželáme!

Dňa 17. marca 2010 sa v priestoroch telovýchov-
ných zariadení konali Majstrovstvá Akadémie ozbrojených síl 
v stolnom tenise, ktoré zorganizovala Katedra telesnej výchovy a športu AOS.

Súťažilo sa v mužskej a ženskej kategórii, herným systémom „každý 
s každým“. V kategórii muži zvíťazil voj. Peter PORUBSKÝ , študent 4.roční-
ka , ktorý si zároveň zaistil účasť  na Majstrovstvách OS SR na Sliači.

 Výsledky kategórie muži : 1. voj. Peter PORUBSKÝ
     2. voj. Michal KOZÁREC
     3. voj. Peter VARGA
V kategórii  žien , ktorej sa zúčastnilo  5 súťažiacich, suverénne zvíťazila 

študentka 4. ročníka Júlia PIVOVARNÍKOVÁ.
 Výsledky kategórie ženy : 1. voj. Júlia PIVOVARNÍKOVÁ
     2. voj. Marianna JENČOVÁ
     3. voj. Monika MAZÁNKOVÁ

      

           
 Text, foto: 

Mgr. Marek Marcinčin

Majstrovstvá AOS 
v stolnom tenise
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Slovo na záver: 
Máte právo na informácie – využite ho !

                                   

Mgr. Marta Kotianová

Elektronické informačné zdroje (EIZ)
V súčasnom období je veľkým trendom využívanie elektronických informačných zdrojov (EIZ). Sú to databázy, vďa-

ka ktorým sa vysokoškolskí učitelia, študenti aj ostatní zamestnanci AOS dostanú k e-zdrojom zadarmo. Ponúkaný 
prístup je umožnený  preto, lebo Akadémia ozbrojených síl  patrí medzi partnerov v rámci národného projektu NISPEZ 
(Národný informačný systém podpory výskumu a vedy). Používatelia nemusia kupovať drahé časopisy, (ani knižnica ich 
nebude schopná kupovať) a aj napriek tomu sa dostanú k hodnotným, relevantným informáciám.

Je veľmi pohodlné dostať sa k e-zdrojom, kto-
ré sú čiastočne plnotextové, s bibliografickými 
záznamami, s abstraktmi a plnými textami článkov, 
dizertácií za pár minút v pohodlí kancelárie, prí-
padne študovne akademickej knižnice. Databázy 
sú vytvárané v používateľsky príjemnom prostre-
dí, samozrejmou súčasťou sú nápovedy (helpy). 
Vyhľadávať je možné v niekoľkých úrovniach, od 
jednoduchého zadania otázky až po zložitú rešerš 
s možnosťou použitia rešeršnej histórie. Okrem 
bežného použitia logických operátorov ponúkajú 
databázy pri vytváraní rešeršnej požiadavky jeho 
rozšírenie (synonymá, časové hľadisko, vyhľadá-
vaný zdroj a pod.). Na prezeranie slúžia registre, 
hesláre, zoznamy časopisov a pod. Niektorí ag-
regátori (napr. EBSCO, ProQuest) zabudovali 
do databáz automatické prekladače do ďalších 
svetových jazykov, čím sa tiež zvyšuje ich vy-
užiteľnosť pre používateľov, ktorí ovládajú iba 
základy angličtiny.

Web of Knowledge – vzdialený 
prístup (ak nie ste registrovaný po-
užívateľ CVTI SR a máte záujem 
o iné e-zdroje sprístupňované z we-
bovej stránky www.cvtisr.sk  máte 
možnosť využiť registráciu pre pla-
tený vzdialený prístup. Prístup je 
zabezpečený z webovej stránky 
http:// www.infozdroje.sk

Podrobné popisy databáz 
a prístupy nájdete na stránke 
Akademickej knižnice AOS (http://
www.aos.sk/kniznica/index.htm.

Nezáujem o EIZ môže byť spô-
sobený ešte stále prevládajúcim 
fenoménom „googlemánie“ a inter-
netu. Študent si jednoducho povie, 
že „prečo sa mám učiť zložitú straté-
giu vyhľadávania, a to ešte pre každú 
databázu zvlášť, keď všetko nájdem 
na internete prostredníctvom googlu“. 
Tento problém netrápi len slovenské 
knižnice, ale ide o problém celo-
svetový. Nezáujem a neochota sa 
vzdelávať v tomto smere je pre po-
užívateľa obrovským handicapom, 
pretože hodnota drahej a kvalitnej 
databázy a jej efektivita sa v jeho 
očiach automaticky znižuje.

Hovoríme o databázach :
ProQuest (v databáze je zaradený aj vedecko-odborný časo-

pis SCIENCE & MILITARY, ktorý vydáva AOS (http://www.aos.sk/
casopisy/science/index.html). 

SpringerLink
EBSCOhost



Deň narodenia „učiteľa národov“ Jána Amosa 
Komenského si v posledný marcový piatok pohybom 
v rámci „športového dňa rektora“ pripomenuli zamest-
nanci, učitelia, študenti i velitelia Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika (AOS). Účastníkov športové-
ho dňa privítal prorektor pre vojenské veci plk. gšt. Ing. 
Juraj Vyrostek a vedúci Katedry telesnej výchovy a špor-
tu AOS Mgr. Ján Pápay, PhD. Program športovania bol 
pestrý a bohatý. Vyznačoval sa turistickými pochodmi v 
jarnej prírode, v blízkych dolinách ako je Jánska, Žiarska, 
Demänovská dolina alebo pochodmi v prímestskej čas-
ti obcí mesta Liptovský Mikuláš, a to Demänová, Ploštín, 
Iľanovo a Závažná Poruba. V samotnom telovýchovnom 
areáli AOS program športovania ponúkol v réžii katedry 
telesnej výchovy a športu rad súťaží v rôznych individuál-
nych športoch a športových hrách. 

Športový deň rektora 

text a foto: 
Mgr. Dušan Litva, PhD..

Športové súťaže mali svojich víťazov, ktorí boli od-
menení diplomom. 

Vo futbalovom turnaji, ktorý riadil Mgr. Dušan Litva, 
PhD. zvíťazilo družstvo „Golostroje“ vedené študen-
tom Vladislavom Kováčom. Florbalový turnaj riadil Mgr. 
Marek Marcinčin, kde zvíťazilo družstvo vedené štu-
dentom Petrom Berčom. Tuhé boje sa odohrávali vo 
volejbalovom turnaji, ktorý riadil Mgr. Ján Pápay, PhD. V 
súťaži zmiešaných družstiev zvíťazilo družstvo na čele 
so študentom Marekom Hraňom. V silovom viacboji 
pod vedením npor. Júliusa Lukányho sa „najsilnejším 
mužom“ stal študent Peter Poljakovič. Stolnotenisový 
turnaj so zastúpením družstiev mužov i žien riadil 
PaedDr. Karol Vrbka, PhD. Víťazom mužského turnaja 
sa stal študent Miroslav Piater a ženský turnaj vyhrala 
študentka Júlia Pivovarníková.  


